【議事録】

審議会等名  令和６年度 第１回つくばみらい市男女共同参画推進委員会

●日  時：令和６年６月２１日（金）午後２時～午後３時

●場  所：つくばみらい市役所伊奈庁舎３階 大会議室

●出席委員：髙木玲子委員長、間宮正孝副委員長、太田真由美委員、川松慎裕委員、渋谷透委員、

髙野幸江委員、根本志枝委員

●事 務 局：大山市長公室長、地域推進課 石引課長、柴山課長補佐、飯村主査、鎌田主事

●傍 聴 人：なし

●次第

１ 開会

２ 市長公室長あいさつ

３ 委員長あいさつ

４ 議事

 （１）市男女共同参画計画に基づく令和５年度事業実施状況について

 （２）令和６年度市男女共同参画推進事業（地域推進課実施事業）について

５ その他

  ・茨城県ダイバーシティ推進センター防災研修会について

６ 閉会

１ 開会

２ 市長公室長あいさつ

３ 委員長あいさつ

４ 議事

 ・委員長が議長となり以下の議事進行を行った。

（１）市男女共同参画計画に基づく令和５年度事業実施状況について

   ・事務局より、説明を行った。

    実施状況報告シート（資料１）を確認いただき、意見及び質問用紙（資料３）を７月１９日（金）

までに郵送・FAX・メールで提出していただく。会議終了後、様式をメールする。

    【質疑・意見】なし

（２）令和６年度市男女共同参画推進事業（地域推進課実施事業）について

   ・資料４に基づき、事務局より説明を行った。

    【質疑・意見】

・委 員：中学生出前講座について、委員も見学に行っているので、一緒に参加できるといい。

・委員長：事務局で講座内容を修正する必要がでてくるがいかがか。

・事務局：講座内容を検討いたします。

・委 員：今年も中学生出前講座を開催することができ、良かったと思う。中学生の、ちょうど男女の意

識が強くなる時に、出前講座で男女の役割が固定化されたものではなく、たくさんあるという

ことが考えられるのは、いい機会だと思っている。中学生が興味を持って聞いているのを楽し

みに参加したい。この講座は役に立っていると感じている。

     また、標語について、今年も伊奈高校に市から協力依頼があったと教頭先生から聞いている。

伊奈高校で協力してくださるとのことなので、よろしくお願いしたい。

・委員長：中学生出前講座はいつから始まったのか。

・事務局：平成２１年度からです。

・委員長：どすこいクッキングについては、立浪部屋で活躍している力士さんもいるので、参加者募集の

際は、協力してくれている立浪部屋をもっとアピールしてもいいのではないか。

     他市では、盛大なフェスティバルなどを開催しているところもあるが、中学生出前講座やどす

こいクッキングのように長く続き、いいと思える企画があるのが、つくばみらい市の良い点だ

と思う。もう一つくらい、何かやっていくように考えてもいいと思う。

・委 員：どすこいクッキングとわくわくチャレンジ講座は、市民が誰でも参加できるイベントですか。

・委員長：事務局からどすこいクッキングとわくわくチャレンジ講座の内容について、説明願います。

・事務局：どすこいクッキングは、父親の家事・子育て参画、ワーク・ライフ・バランスの推進を目的に

実施している事業です。小学生を対象にしており、父子で参加していただく事業です。現時点

で、会場は陽光台小学校をお借りし、16組、32人を募集する予定でおります。

わくわくチャレンジ講座は、小学校高学年を対象に、女子学生の理工系への進学、活躍を推進

するものです。

・委員長：どすこいクッキングは、お相撲さんが指導して、ちゃんこ鍋をみんなで作って食べ、その後、

お相撲さんとレクリエーションをやるというような内容ですね。

・委 員：もう少し幅広い世代を対象にしているのかとイメージしていました。

・事務局：どすこいクッキングは人気の企画であり、もう少し参加者を増やせないかということで、陽光

台小学校の調理室をお借りして、昨年は１２組でしたが、今年は１６組に増やす予定です。

また、１０月の生涯学習講座と１２月のわくわくチャレンジ講座は、生涯学習課とタイアップ

し、各講座の１枠を男女共同参画講座として実施するもので、今年度強化した部分になりま

す。

・委 員：中学生出前講座の際、委員が各自で学校へ行くのではなく、市役所と一緒にまとまって行けた

方がいいと思う。また、いい企画なので、保護者や地域の方にも参加してもらえるといいと思

う。

・委員長：中学生の保護者や小学６年生の保護者が参加してもいいと思うが、学校の許可も必要だと思う

ので、事務局で調整してください。

５ その他

 ・事務局より、「茨城県ダイバーシティ推進センター防災研修会」と第２回委員会の日程について説明

を行った。

（１）「茨城県ダイバーシティ推進センター防災研修会」について

・事務局：茨城県ダイバーシティ推進センター主催の防災研修会ですが、市男女共同参画推進員及び市担

当職員の研修も兼ねています。市役所会議室でオンラインでの受講が可能ですので、参加を希

望する方は、お申し出ください。

（２）第２回男女共同参画推進委員会の日程について

・事務局：第２回委員会を、９月２４日（火）もしくは２５日（水）に開催したいと考えておりますが、

いかがでしょうか。９月２４日（火）でよろしいでしょうか。

【意義なし】

第２回委員会は、９月２４日（火）午後２時からとし、後日、通知を郵送いたします。

６ 閉会（午後３時）

●配布資料

 ・令和６年度第１回 つくばみらい市男女共同参画推進委員会 会議次第

 ・令和６年度第１回 つくばみらい市男女共同参画推進委員会 会議資料